



Årsplan for 2010/2011



Indholdsfortegnelse

Afsnit	Side
1. Forord	3
2. Bydelen Vanløse	4
3. Vision og overordnede mål	5
4. Sådan arbejder vi i Miljøpunkt Vanløse	6
5. Aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2010	7
Climate Street	8
Tilbud til boligejere og -lejere	9
Miljø og klima i din indkøbskurv	10
Hold Vanløse Ren	11
Kemifri hverdag	12
Det grønne i Vanløse	13
Fremme af miljøvenlig transport	14
Og alt det andet....	15
Bilag 1. Tidsplan for aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2010	16
Bilag 2. Bestyrelsen og de ansatte i Miljøpunkt Vanløse	17

1. Forord

Nu har Miljøpunkt Vanløse været i gang i næsten et år, og vi er kommet godt fra start. Året har budt på spændende projekter i samarbejde med blandt andet forretningsdrivende på Jernbane Allé, Vanløse Lokaludvalg, Vanløse Grundejersammenslutning, virksomheder, Center for Miljø, skoler og ikke mindst et tæt samarbejde med de to lokalaviser. Samarbejder der har gjort det muligt at få store projekter til at gøre en forskel, som fx *Hold Vanløse Ren* og *Climate Street*.

I løbet af året har Miljøpunkt Vanløse også holdt større arrangementer fx vores åbning med deltagelse af ca. 300 mennesker, *Vanløse på den anden ende*, hvor vi skønner at godt 200 borgere lagde vejen forbi Miljøpunkt Vanløse og *Damhustræffet*, hvor mange vanløseborgere deltog i vores aktiviteter. Samtidig er det vores oplevelse, at den centrale placering af Miljøpunkt Vanløse på Jernbane Allé har givet meget synlighed både i forhold til borgere og virksomheder.

At vi er kommet så godt fra start kan også tilskrives at miljø og klima for alvor er kommet på dagsordenen de sidste par år. Der er blandt eksperter, politikere og almindelige borgere kommet en klar bevidsthed om vigtigheden af, at vi alle skal tage vare på miljøet, og en erkendelse af, at handlinger i dagligdagen påvirker det globale klima. Det er en udvikling, som Miljøpunkt Vanløse vil støtte op om og aktivt bruge i vores arbejde. Og dermed bliver ordene fra Brundtlandrapporten fra 1987 "Tænk globalt og handl lokalt" naturligt omdrejningspunktet for Miljøpunkt Vanløse.

God læselyst.

Hvem er vi?

Miljøpunkt Vanløse er et lokalt miljøcenter, der åbnede i december 2008, og som formidler viden og gode råd om miljø og bæredygtighed. Vi er med til at sikre det langsigtede og helhedsorienterede miljøarbejde i Vanløse og sammenhængen mellem lokale og kommunale initiativer.

Vi er ét af otte miljøpunkter i København, og er finansieret af Københavns Kommune med en selvstændig, lokalt forankret bestyrelse. Vi er to fastansatte medarbejdere.



Billeder fra åbningen af Miljøpunkt Vanløse den 2. april 2009

2. Bydelen Vanløse

Der er ti bydele i København og Vanløse er med ca. 36.000 beboere kommunens befolkningsmæssigt mindste bydel. Befolkningen i Vanløse udgør godt syv procent af kommunens samlede befolkning og Miljøpunkt Vanløse dækker hele bydelen. Samtidig er bydelen en ressourcestærk bydel med en højere gennemsnitsindkomst end generelt for Københavns Kommune. Vanløse fremstår som en blanding af villaområder og områder med etageboliger. Etageejendommene udgør omkring 80% af boligmassen i Vanløse, mens villaer og rækkehuse - som arealmæssigt dominerer bydelen - kun udgør omkring 20%.

Vanløse er beriget med flere grønne arealer. Mod vest og syd er Vanløse afgrænset af Krogebjerg Parken, Damhusengen, Damhussøen og Grøndalsparken. Mod nordøst er Vanløse afgrænset af Bellahøjmarken og mod nord afgrænset af bydelen Brønshøj-Husum.

Vanløse fremstår som en bydel der på én gang rummer de kvaliteter, som findes i "landsbyen" og samtidig de kvaliteter, som hører storbyen til. Vanløse gennemskæres af flere store indfaldsveje til København, S-toget og endelig er Vanløse endestation for Metroen.

Miljøpunkt Vanløse ligger centralt placeret på handeleggaden Jernbane Allé.



3. Vision og overordnede mål

Det er Miljøpunkt Vanløses vision at medvirke til at skabe en bæredygtig bydel. Det lokale arbejde i Miljøpunkt Vanløse skal ses i en større sammenhæng, og ideen om, at selv små ændringer lokalt gavner positivt globalt, er en bærende tanke i arbejdet. Miljøpunkt Vanløse vil arbejde på at udfylde en central rolle i miljøarbejdet i bydelen, og vil forsøge at støtte op om så mange som muligt af de miljø- og klimaaktiviteter som vi møder i vores arbejde. Miljøpunkt Vanløse vil være et fyrtårn i miljøarbejdet i bydelen.

Københavns Kommune har netop vedtaget en klimaplan, hvor målet er, at København skal være CO₂ neutral hovedstad i 2025. Det er et ambitiøst mål – som kun kan realiseres ved en fælles og lokal forankret klimaindsats. Miljøpunktets lokale arbejde skal ses i sammenhæng med regionale og større globale tiltag.

I Vanløse arbejder vi i 2010/2011 efter fem indsatsområder – under hvert område har vi skrevet det/de mål som Københavns Kommune har opstillet i forbindelse med København som Miljømetropol i 2015. Vi har udvalgt de mål, hvor Miljøpunkt Vanløse kan bidrage til målopfølgningen:

Energi og klima

- CO₂ udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005

Affald og renholdelse

- København skal være Europas reneste hovedstad og en af de reneste hovedstæder i verden

Køb grønt

- Andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20%

Det grønne i Vanløse

- 90% af københavnere skal kunne gå til en park, en strand, et naturområde eller et havnebad på under 15 minutter

Trafik

- Mindst 50% skal cykle til arbejde og uddannelse i København
- Luften skal være så ren, at københavnernes sundhed ikke belastes
- Københavnerne skal kunne sove i fred for sundhedsskadelig støj fra gadetrafikken

For hver aktivitet, jf. afsnit 5, fremgår det, hvilket mål aktiviteten understøtter.

København som Miljømetropol

Københavns Kommune har en vision om at blive verdens miljømetropol. Visionen er, at København i 2015 med rette er kendt som den af verdens hovedstæder, der har det bedste storbymiljø. København er blevet verdens Miljømetropol og har dermed bevist, at miljøhensyn giver ekstra dynamik i byudviklingen.

Københavnere og deres gæster kan mærke og se forbedringerne, samtidig med at byen tager aktivt medansvar for den globale miljøudvikling.

Københavns Kommune sætter nye ambitiøse og forpligtende mål for 2015, og vil sætte handling bag ordene. Målene skal nås gennem helt konkrete og markante initiativer.

Visionens mål er inddelt i fire temaer:

- Verdens bedste cykelby
- Centrum for verdens klimapolitik
- En grøn og blå hovedstad
- En ren og sund storby

Kilde: www.kk.dk

Miljøpunkt Vanløse ser mange muligheder for at samarbejde med kommunen omkring udvalgte aktiviteter inden for de valgte temaer. Herudover vil miljøpunktet generelt støtte op om kommunens miljøarbejde og om målene for København som Miljømetropol. Miljøpunkt Vanløse vil også i det omfang det er muligt deltage i kommunens arrangementer og løbende samarbejde med de øvrige miljøpunkter.

4. Sådan arbejder vi i Miljøpunkt Vanløse

Miljøpunkt Vanløse har alle borgere og alle der har deres arbejde i Vanløse som målgruppe. Der skal således samarbejdes bredt og snævert og på kryds og tværs med erhvervslivet, skolerne, institutionerne, grundejere, lejere, det frivillige foreningsliv osv. Det er væsentligt for Miljøpunkt Vanløses succes, at miljøarbejdet løbende bliver forankret, og at der skabes en videreudvikling af allerede eksisterende aktiviteter i de forskellige målgrupper i Vanløse. I nogle projekter vil miljø- og klimainformation blive kombineret med oplevelser, i andre sammenhænge vil vi vælge i højere grad at tale til den enkeltes interesse i et klimaperspektiv, fx når der kan spares på økonomien samtidig med, at der tages hensyn til miljøet. Miljøpunktets bidrag er i høj grad at tænke miljø ind i nye sammenhænge, og sætte fokus på den enkelte borgers handlemuligheder.

Vi vil sikre nem tilgang til og udbredelse af attraktiv viden om, hvordan borgere og forretningsdrivende i Vanløse kan justere deres daglige levevis i retning af en grønnere hverdag. I vores arbejde benytter vi os af forskellige kanaler: Vores hjemmeside, nyhedsbrev, lokalaviserne og netværk i Vanløse, fx *Kaffeklubben*. Vi holder også møder og løbende dialog med fx Vanløse Lokaludvalg, Vanløse Kulturhus/Bibliotek, skolerne og ejere af udlejningsejendomme. Vi vil formidle vores arbejde blandt andet via vore tætte samarbejde med Vanløse Posten og Vanløse Bladet. Vi vil levere faglig information, lave pressemeddelelser og artikler, skrive nyhedsbreve, deltage i Demokratihjørnet på Vanløse Bibliotek, producere relevante plakater, introduktionsfoldere og meget mere. Men vi vil også invitere, deltage og arrangere fx *Hold Vanløse ren*, *Vanløse på den anden ende* og *Baby uden kemi*. Vi vil ikke nøjes med at fortælle om mulighederne – vi vil vise dem!

I Miljøpunkt Vanløse vil vi koble os på landsdækkende kampagner, fx Danmarks Naturfredningsforenings landsindsamling af affald, Cyklistforbundets *Vi cykler til arbejde*. Vi vil sikre at Vanløse er med, når forskellige organisationer planlægger aktiviteter med fokus på miljø, og deltage aktivt i fælleskampagner som fx KlimaKBH og KLIMA+ fra Københavns Kommune. Vanløse skal fortsat være med på miljøets dagsorden i København og vi skal hele tiden sikre, at miljøet er tænkt ind, når der sker noget i Vanløse. Miljøpunkt Vanløse vil – i det omfang det er relevant for miljøpunktets arbejde - deltage i høringer fra Københavns Kommune og offentlighedsfaser.

I 2010 vil Miljøpunkt Vanløse fortsætte det intensive arbejde med dels at udbrede kendskabet til Miljøpunkt Vanløse og dels etablere kontakter til potentielle samarbejdspartnere og pleje de gode kontakter i miljøpunktets netværk, samt gennemføre de aktiviteter, der er besluttet i relation til de fem indsatsområder.

5. Aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2010

Miljøpunkt Vanløse vil i 2010 fortsætte vores arbejde med at gøre Vanløse grønnere. I Årsplan 2010/2011 skitserer vi aktiviteter, der alle har som mål netop at gøre det lettere at øge miljøhensynene i hverdagen. De flerårige projekter som vi har etableret i 2009 vil blive videreført og i relevant udstrækning videreudviklet i 2010, samtidig med at en række nye aktiviteter vil blive iværksat.

Projekterne er af meget forskellig karakter og bevæger sig på flere "niveauer", nogle involverer mange parter andre få, nogle løber over hele 2010 mens andre afvikles i løbet af et par måneder. Vi er blevet rigere på erfaring, og kan se, at vi med fordel kan integrere mange af de konkrete arrangementer i de enkelte projekter – det skaber synergi. Endelig har vi forsøgt at tilrettelægge mængden af projekter, så der er luft til spontanitet. Her opstår mange gode nye samarbejder.

Københavns Kommune har tilsluttet sig Covenant of Mayors, som er en europæisk samarbejdsaftale på borgmesterniveau om en CO₂ reduktion på 20% i 2020. Et af kravene i aftalen er at der udarbejdes lokale handlingsplaner. I København udgør miljøpunkternes årsplaner de lokale handlingsplaner. Derfor er projektaktiviteter mærket * Vanløses bidrag til CO₂ målopfyldelsen i Covenant of Mayors.

Der er vores mål at søge ekstern finansiering i 2010 til en projektmedarbejder. Vi vil blandt andet søge Dansk Energis Energisparepulje og Eramias Fond – Vanløse.

Hvad gør vi?

- Vi tager initiativ til forskellige projekter, der fremmer Vanløse som bæredygtig bydel, som fx *Climate Street*
- Vi deltager i lokale arrangementer som *Vanløse på den anden ende* og i samarbejdsprojekter som affaldskampagnen *Hold Vanløse Ren*
- Vi udarbejder informationsmateriale som fx *Miljø og klima i din indkøbskurv*

Climate Street*

Baggrund/status: Den 25. juni 2009 lød startskuddet for *Climate Street*. Målet er, at omdanne Jernbane Allé til en grøn handlgade. Udover miljømæssige og økonomiske gevinster for de erhvervsdrivende giver det vanløseborgerne en unik mulighed for at handle miljø- og klimavenligt, lokalt. I praksis handler det om, at virksomhederne arbejder efter konceptet KLIMA+, som skal resultere i en reduktion i virksomhedens energiforbrug. Konceptet er udviklet af Grønne Erhverv i Københavns Kommune. Ultimo oktober havde 70 virksomheder tilmeldt sig. For at inspirere deltagerne har Miljøpunkt Vanløse i samarbejde med Grønne Erhverv indbudt til fælles møder om hvad de kan gøre som KLIMA+ virksomheder, inspirationsmøde om klimakommunikation og om hvordan de kan få ekstra PR værdi som følge af projektet. Herudover har der været holdt et morgenseminar og minimesse om el-, vand- og varmebesparende muligheder.

Mål i 2010: Miljøpunkt Vanløse vil fastholde og understøtte de KLIMA+ virksomheder der tilmeldte sig i 2009. Samtidig vil vi arbejde på at få nye virksomheder med – og fokusområdet vil blive udvidet med Grøndal for at kunne hverve flere virksomheder. Vi vil sørge for at få omtalt KLIMA+ konceptet og *Climate Street* i lokalviserne.

Succeskriterier:

- Få projektet omtalt mindst fem gange i den lokale presse
- At der tilmelder sig 30 nye virksomheder
- At der holdes mindst to inspirationsmøder for KLIMA+ virksomhederne
- Få opstillet 30 nye cykelstativer i Vanløse

Samarbejdspartnere: Virksomheder i Vanløse, Københavns Kommune (Center for Miljø)

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområder: Energi og klima, Køb grønt

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: CO₂ udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005 og andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20%



Tilbud til boligejere og -lejere*

Baggrund/status: I Vanløse bydel er der 80% etageejendomme, der fordeler sig på en række forskellige ejerformer, så som privat udlejning, almennyttige boliger, andelsboliger og ejerlejligheder. Etageejendomme er som udgangspunkt mere energieffektive end fritstående villaer, men alt efter byggeår og vedligeholdelse er der stor forskel på, hvor energieffektive de enkelte ejendomme er. Desuden har ejerformerne stor indflydelse på, hvor motiverede ejere og lejere i etagebyggerier er for at få lavet energiforbedringer. Til gengæld er potentialet stort, hvis det lykkes at overbevise ejere og beboere om at man skal lave energiforbedringer. En hel ejendom der udskifter vinduer, får forbedret varmesystemet eller får installeret vandmålere kan opnå store besparelser på vand og energi. I 2009 udviklede Miljøpunkt Vanløse oplysningspakker til boligkomplekser, villaejere mm, som kan hentes på vores hjemmeside. Vi har samlet gode råd på vores hjemmeside og i vores nyhedsbrev, givet sparetips og udlånt sparOmeter. I 2009 udgav Miljøpunkt Vanløse desuden - i samarbejde med fire andre miljøpunkter - en villafolder *Hus med omtanke*.

Mål i 2010: Fortsætte formidlingen af energisparepakker til ejere og bestyrelser med oplysninger om potentialer for energibesparelser, gode råd og andre fakta. Vi vil forsat opdatere de gode råd på vores hjemmeside og udlåne sparOmeter. Desuden vil vi deltage i WWFs verdensomspændende kampagne *Sluk lyset*.

Succeskriterier:

- Miljøpunktet laver en event omkring *Sluk lyset* kampagnen
- Udlåne sparOmeter mindst 20 gange

Samarbejdspartnere: Boligselskaber (fx KAB, 3B, AAB, FSB), Boligselskabernes Landsforening (BL), Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation (ABF), Vanløse Grundejersammenslutning (VGS), håndværkere og rådgivere der laver løsninger for etageejendomme, Københavns Energi, klimavenlige energiselskaber og de øvrige miljøpunkter.

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområde: Energi og klima

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: CO₂ udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005



Miljø og Klima i indkøbskurven*

Baggrund/status: Folderen *Miljø og klima i din indkøbskurv* er en guide til lokale grønne indkøb. Folderen blev udgivet for første gang i maj 2009 i Vanløse, og der er omtalt i alt 27 lokale butikker, hvor det er muligt at købe miljømærkede og økologiske dagligvarer, delikatesser, tøj, personlige plejeprodukter mm. Folderen udgives i samarbejde med fire andre miljøpunkter, og blev i den sammenhæng udgivet for første gang i 2006. Miljøpunkt Vanløse deltog desuden sammen med Irma og Arbejdernes Landsbank til et arrangement om fairtrade kaffe. Der var også fokus på miljømærkede varer til babyer i forbindelse med foredraget *Baby uden kemi*.

Mål i 2010: Miljøpunkt Vanløse vil arbejde på at få endnu flere butikker omtalt i folderen, og gerne flere butikker fra Grøndalsområdet. I 2009 var *Miljø og klima i indkøbskurven* det overordnede tema ved Miljøpunkt Vanløses indslag til byfesten *Vanløse på den anden ende*. Der var fokus på miljømærker og grønne indkøb, og det var en stor succes, som vi vil gentage.

Succeskriterier:

- At udgive en revideret folder
- At få flere relevante forretninger i Vanløse med i folderen
- At folderen omtales tre gange i den lokale presse
- Miljøpunktet laver en event ved udgivelsen
- Uddele folderen i 3000 eksemplarer
- Bruge folderen aktivt til byfesten *Vanløse på den anden ende*



Samarbejdspartnere: Forretninger i Vanløse, Miljøpunkt Amager, Bispebjerg/Brønshøj-Husum, Valby og Østerbro, Miljømærkning Danmark

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområder: Køb grønt, Energi og klima

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: CO₂ udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005 og andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20%



Hold Vanløse Ren

Baggrund/status: Formålet med Miljøpunkt Vanløses arbejde inden for affalds- og renholdsområdet er at sætte fokus på de stigende affaldsmængder og konsekvenserne af dette, og sikre at vi får en renere bydel, samt at støtte op om kommunale initiativer indenfor affaldsområdet. Gennem de sidste to år har Vanløse Lokaludvalg økonomisk støttet at børn og unge samler affald i Vanløse. I 2009 deltog 450 børn og unge i affaldsindsamlingen. 20 hold var ude og samle affald i gaderne i april måned. Miljøpunkt Vanløse deltog aktivt i planlægningen af forløbet i 2009. Desuden blev der samlet skodder og uddelt lommeskebægre, og der stod en "skodskulptur" på Vanløse Torv under affaldsugerne. I 2009 deltog Miljøpunkt Vanløse aktivt i den landsdækkede affaldsindsamling i de grønne områder sammen med ca. 60 borgere og Miljøpunkt Vanløse arrangerede en ekskursion til Amagerforbrænding for vanløseborgerne.

Mål 2010: Miljøpunkt Vanløse vil arbejde på, at vi får en renere bydel. Det vil vi gøre ved at støtte op om de initiativer der kommer fra kommunen og indgå aktivt og deltage i de eksisterende kampagner fx Danmarks Naturfredningsforenings landsdækkende affaldsindsamling i april, samt affaldsindsamling for skoler og institutioner, som blev afholdt første gang i foråret 2008. Vi vil udbrede nyttig viden om affaldssortering via vores hjemmeside, netværk og lokalaviserne.

Succeskriterier

- Danmarks Naturfredningsforenings Affaldsdag 2010 afholdes med mere end 75 deltagere
- 500 børn og unge deltager i skolernes affaldsindsamling
- Ekskursion til Vestforbrænding gennemføres en gang med 30 deltagere
- Information om farligt affald til borgerne via eksisterende kanaler

Samarbejdspartnere: Danmarks Naturfredningsforening, Enggruppen, Vanløse Lokaludvalg, borgere, grundejerforeninger, boligforeninger, viceværter/gårdmænd, institutionerne, Københavns Kommune (Center for Renhold og Center for Miljø)

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområde: Affald og renholdelse

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: København skal være Europas reneste hovedstad og en af de reneste hovedstæder i verden



Kemifri hverdag

Baggrund/status: Kemi fylder meget i vores hverdag, og flere og flere bliver opmærksomme på kemikaliernes skadelige virkninger i forhold til fertilitet, for tidlig pubertet, allergi og eksem. Samtidig er der i medierne jævnligt fokus på problematiske stoffer i fx cowboybukser, cremer mm. I 2008 holdt Københavns Kommune kurser for sundhedsplejerskerne om information til gravide og nybagte mødre om baby og kemi. Miljøpunkt Vanløse deltog også på kurset. I 2009 og 2010 støtter Miljøpunkt Vanløse op om uddelingen af en goody bag til nybagte mødre i Vanløse. Det er Miljømærkning Danmark, der er afsender af goody bagen. I 2009 arrangerede Miljøpunkt Vanløse et foredrag for vanløseborgerne i Demokratihjørnet med emnet *Familie uden kemi* og et foredrag om *Baby uden kemi* for nybagte forældre i Vanløse Kulturhus. I 2009 udgav Miljøpunkt Vanløse sammen med fire andre miljøpunkter folderen *Miljø og klima i din indkøbskurv*. Her formidler vi også viden om de forskellige miljømærker.

Mål i 2010: Miljøpunkt Vanløse vil sikre, at der ligger relevant information på vores hjemmeside om en kemifri hverdag. Vi vil også bruge vores netværk og nyhedsbrev til at formidle ny viden på området. Miljøpunkt Vanløse vil desuden formidle viden om de miljømærker bruges i Danmark. I 2010 vil vi gentage/holde arrangement om *Baby og kemi* for forældre i Vanløse.

Succeskriterier:

- Afholdelse af mindst ét arrangement for nybagte forældre om baby og kemi
- Information om kemifri hverdag på hjemmesiden og i lokalvisererne til gravide og familier med børn

Samarbejdspartnere: Sundhedsplejersker i Vanløse, institutioner og Miljømærkning Danmark

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområde: Køb grønt

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: Andelen af økologiske fødevarer i byens madforbrug skal være mindst 20%



Det grønne i Vanløse

Baggrund/status: Vanløse har store og sammenhængende grønne områder, og sammen med de mange villahaver fremstår Vanløse som en grøn bydel. Vandet er et andet karakteristisk element i Vanløse. Vi har både sø og åer. Den biologiske mangfoldighed i de grønne områder ønskes forbedret. Undersøgelser viser at salget af pesticider er steget markant siden 2002 - alt for mange haveejere bruger stadigvæk giftstoffer til bekæmpelse af ukrudt og skadedyr. I 2009 deltog Miljøpunkt Vanløse til *Damhustræffet* med en kampagne om reduktion af pesticider, og hvordan den biologiske mangfoldighed kan øges fx ved at forbedre forholdene for havens fugle. Der blev bygget knap 20 fuglekasser på dagen. Desuden havde vi frit lejede kampagne for pesticider i uge 37 med omtale i begge lokalaviser.

Mål i 2010: Vanløse skal være en endnu mere grøn bydel. Miljøpunkt Vanløse vil støtte op om pesticidkampagnen fra Københavns Kommune. Miljøpunkt Vanløse vil ligeledes deltage i kommunens arbejde omkring plejeplanerne for de grønne områder. Miljøpunkt Vanløse vil give borgerne flere naturoplevelser, ved at gennemføre forskellige arrangementer i tilknytning til de grønne områder fx *Damhustræffet*.

Succeskriterier:

- Omtale af pesticidkampagnen på vores hjemmeside og i lokalaviserne
- Miljøpunkt Vanløse bidrager med en aktivitet til *Damhustræffet* (aktiviteten er især henvendt til børnefamilier)
- Arrangement i samarbejde med naturvejlederne fra Københavns Kommune
- Information om bæredygtige minihaver og grønne tage på hjemmesiden

Samarbejdspartnere: Borgere, Enggruppen, grundejerforeninger, andelsboligforeninger, viceværter/gårdmænd, lejerboligforeninger, Vanløse Lokaludvalg, Københavns Kommune (Center for Miljø, Center for Park og Natur) og naturvejlederne i København

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområde: Det grønne i Vanløse

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: 90% af københavnere skal kunne gå til en park, en strand, et naturområde eller et havnebad på under 15 minutter



Fremme af miljøvenlig transport* – flere cyklister i Vanløse

Baggrund/status: Vanløse bydel er trafikalt udfordret, da den gennemskæres af flere indfaldsveje til København, der er nogle af landets mest trafikerede. Bydelen har flere lange indkøbsgader, der også medfører en stor lokal trafik. Det betyder, at bydelen er udsat for en stor luft- og støjforurening fra den lokale og gennemkørende trafik. Undersøgelser viser, at der er en overdødelighed, hvis man bor mindre end halvtreds meter fra en stærk trafikeret vej. For hele København viser en undersøgelse, at trafikken er skyld i mere end fem hundrede dødsfald primært på grund af luftforurening. Samtidig har Vanløse adgang til flere kollektive trafikmidler, både S-tog, Metro og busser. Og stationer og busholdepladser ligger i cykelafstand til en stor del af bydelen. Skoler, institutioner og indkøbsmuligheder er jævnt fordelt i hele bydelen.

Mål i 2010: Vi vil arbejde for at mindske den lokale biltrafik og fremme vanløseborgernes brug af cykler og kollektiv trafik. Det vil vi gøre ved at støtte op om de allerede eksisterende landsdækkende cyklekammer Vi cykler på arbejdet og Alle Børn Cykler (ABC). Vi vil oplyse om muligheder for, at bruge delebilsordninger i Vanløse via de eksisterende kanaler og påvirke de erhvervsdrivende til at fremme brug af cykler og andre miljøvenlige transportformer via *Climate Street* projektet eksempelvis ved at lave vores egen kampagne *Vi cykler på indkøb*.

Succeskriterier:

- Miljøpunkt Vanløse deltager aktivt i *Vi cykler på arbejde*
- Miljøpunktet laver en kampagne *Vi cykler på indkøb*
- Få omtale af alle kampagner i lokalaviserne
- Få opstillet mindst én elbil-ladestation i Vanløse

Samarbejdspartnere: DSB, Metroselskabet, Movia, Hertz Delebiler, Københavns delebiler, pendlerklubber, Dansk Cyklistforbund, De Aktive Cyklister i Vanløse og skolerne

Projektet understøtter Miljøpunkt Vanløses indsatsområder: Trafik, Energi og klima

Projektet understøtter Københavns Kommunes overordnede mål: Mindst 50% skal cykle til arbejde og uddannelse i København, Luften skal være så ren, at københavnernes sundhed ikke belastes, CO₂ udslippet skal være reduceret med mindst 20% i forhold til 2005 og Københavnerne skal kunne sove i fred for sundhedsskadelig støj fra gadetrafikken



Og alt det andet

Udover de netop omtalte aktiviteter er der en række yderligere opgaver i Miljøpunkt Vanløse i 2010. Det drejer sig blandt andet om:

- At fortsætte vores indlæg med gode råd til en grønnere hverdag i lokalaviserne
- At samarbejde med Kulturhuset om planlægningen og afholdelsen af en "bæredygtighedsudstilling" i januar-april
- At deltage i Demokratihjørnet
- At arrangere TMF-dag (alternativt Miljø-/klimafestival) i september
- At deltage i arrangementer sammen med de forretningsdrivende i Vanløse fx Halloween og Fairtrade dag
- At holde oplæg for foreninger mm.
- At oprette Miljøpunkt Vanløses Miljøpulje, hvor der kan ansøges penge til lokale projekter

Bilag 1. Tidsplan for aktiviteter i Miljøpunkt Vanløse i 2010

Projektnavn	Jan	Feb	Mar	Apr	Maj	Jun	Jul	Aug	Sep	Okt	Nov	Dec
Climate Street												
Tilbud til boligejere												
Miljø og Klima i indkøbskurven												
Hold Vanløse Ren												
Kemifri hverdag												
Det grønne Vanløse												
Fremme af miljøvenlig transport												
Presse og nyhedsbrev												
Administration												
Miljøledelse												
Hjemmeside												
Årsplan												

Bilag 2

Bestyrelsen

Jørn Kofod (Formand)
Borger

Bent Christensen (Næstformand)
Vanløse Lokaludvalg

Mona Heiberg
Københavns Kommune

Niels Olsen
Grøndal Lokalråd

Knud Schou
Vanløse Lokalråd

Jens Askov
Vanløse Grunderejersammenslutning, VGS

Anni Voller
Vanløse Handels- og Erhvervsforening

Kjeld Poulsen
Samvirkende Boligselskaber, SAB

Per Stengade
Enggruppen

Kåre Press-Kristensen
De Aktive Cyklister i Vanløse, DACIV

Randi Kjær
Borger

De fastansatte

Jette Ebbekær Thomsen
Centerleder

Dorte Grastrup-Hansen
Miljømedarbejder



Her bor vi

Miljøpunkt Vanløse
Jernbane Allé 95
2720 Vanløse
www.miljopunkt-vanlose.dk
T: 40 90 88 20
M: post@miljopunkt-vanlose.dk